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Ə.Кекілбаевты біздің қазақ оқырманы, қазақ қоғамы ең алдымен ақын, 

жазушы ретінде таныды. Кекілбаев толғанса – роман, көсілсе көсемсөз туады 
деп айтушылар да көп. Туындыларының көрінісі көркемдігімен, кейіпкер 
бейнелері шежірелі шешендігімен, оқиғасы тарихи деректілігімен қатар өріліп, 
астарлы сөз, ой дариясының тұңғиығына шомылдырады.  

Прозалық шығармаларында «Шыңырау», «Күйші» повестерінде өнер 
иірімінің өресі мықты екені байқатады.   
  Ə.Кекілбаев 1971 жылы «Шыңырау» повесін жариялады. Бұл 
шығарманың  атына заты  сай,  адам жанының   тұңғиығына  терең үңілетін, 
оқырманға өмірдің қатал шындығын тағы да еске салатын аса бір ойлы туынды 
екені даусыз.  

Ə. Кекiлбаевтың «Шыңырау» атты шығармасында да құдықшы Еңсеп 
арқылы рухы биiк, тiлек-ниетi таза адам болмысын танимыз. Бар өмiрiн қыр 
қазағы үшiн қат нəрсе - құдық қазу өнеріне арнаған Еңсеп бейнесi жүрекке 
жақын, оқырманына жылы ұшырайтын бейне.   

Қаламгер бұл повесінде сирек кездесетін ауыр кəсіптің адамдары – 
құдықшылар əулетінің тағдырларын алға тартады. Бұл ауылдан шыққан 
Дəріжан құдықшының да өмірі осы құдық қазумен өтіп еді. Осы 
шығармасының өзі де жолды суреттеумен басталады. Кейіпкердің бар өмірі 
жол үстінде, нəпақасын табу мақсатында алыс шалғай жерлерге жол жүріп, 
елдерге құдық қазумен байланысты екенін көрсетіп кетеді. «Құдықшының 
қырантопан қызыққа белшеден батқан берекелi өмiрi жоқ. Түксиген сыз 
қабырғалар мен су қиыршық топырақтан басқа, екi иiнiнен аждаһадай айқара 
басқан көрқараңғыдан басқа көргенi де шамалы. Бiраз оның осы  қара көр қуыс 
пен бiр шөкiм сұрқай өмiрiнен бөгде ойлайтын да ештеңесi жоқ едi» [1,12].  

Дегенмен Еңсеп өз еңбегiнiң ертеңгi ұрпақтың кəдесiне жарарына, өзi 
қазған құдықтан су iшкен жамағаттың мейiрi қанып рахаттанатынын iштей көз 
алдына елестетiн Еңсеп еңбегiнiң елi үшiн еш болмайтынына сенедi. Ол үшiн 
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осыдан асқан рахат, бұдан асқан бақыт жоқ. Мал үшiн өлермен тiршiлiк кешкен 
көшпелi жұрттың ертең-ақ Еңсептi ең жақын кiсiсiне балап, қазған құдықтарын 
«Еңсеп қазған», «Еңсеп құдығы» деп атарына да шүбə келтiрмейдi. Жастайынан 
жетiм көкiрек болып өскен Еңсеп еңсесiн көтерiп азамат болғанда осы 
кəсiбiмен елге қол ұшын берудi ойлаған.  

«Автор образы оның сюжеттік – фабулалық, композициялық деңгейлердегі 
эмоционалдық көрініс беру сəттері оның əр алуан текст қабаттарын мағыналық 
реңктермен безендіруі жəне əңгімеші кейіпкер əлеміне ұтымды көше білу 
нəтижесінде қалыптасады. Əңгімеші – кейіпкер атынан сөйлегенде жазушы өз 
көзқарасынан айни соқпайды да, бейтарап қалыпта болғанды персоналдарды 
субъективтендіру арқылы əдеттегі белгілі объективтілік тұрғысынан 
көтеріледі» [2,87], - профессор Б.Майтанов.  

Жазушы да өз кейiпкерiнiң өткен өмiрiне үңiлдiре отырып, оқырманын да 
«асылы, адам көңiлi өмiрдiң көп өткiншiсi шұбырып жататын айдау қара 
жолының үстiндегi қайыршының кетiк тостағаны сияқты; өткiншiлердiң бiреуi 
у тамызады, бiреуi бал тамызады; өңшең у болса, əлдеқашан жер қабар едiң, аз 
да болса, анда-санда бiр тамса да, жер үстi тiршiлiктiң тəттiлiгiн сездiрiп, 
таңдайыңды татытып кететiн балы бар ғой тағы да. Адамның есiнен қанша 
танғанымен, есiрiк дəмеден қол үзбей, ылғи əлденеге тырмысып, арам тер боп 
жүретiнi де сондықтан шығар» деп ойға шомдырады, тiршiлiк тағылымына 
түйiн жасайды.  

Еңсеп тағдыры - қайғылы. Ол өзi қазған шыңыраудың «Еңсеп қазған» емес 
«Еңсеп өлген» аталарын сезбедi. Десе де, суреткер пайымында Еңсеп қайта 
тiрiлiп, қайта құдық қазатындай əсер қалдырады. Бұл түсiнiктi де. Жазушының 
өз сөзімен айтқанда: «Еңсептің де жастық дəурені – алыс жолда ай батқанша 
жүріп-жүріп кеп, тек таң алдында ғана бел шешпей сұлай кетіп, көз шырымын 
алған суыт жүргіншінің таң ұйқысындай тым тəтті, тым қысқа болды» [1, 15].  

Еңсеп сол қиыншылықтарға мойымай, аянбай еңбек етіп, артында 
өшпестей мұра қалды. Ол қазған құдық киелі құдық, жəне солай болып қала 
бермек.  Еңсептей рухы биiк, жаны таза, ниетi түзу, кiсiлiгi мол азамат 
қоғамның қымбат қазынасы.   

Сондай-ақ күй өнерінің, күйші өнерінің өнегесін, ғибратын, өмірлік 
маңызы мен мəнін танытуда Ə. Кекілбаевтың «Күй» повесінің орны бөлек. 
Шығармада ерекше дараланып көрінетін шындық құбылыстардың қатары 
күйшінің күйшілік өнері арнасында суреттеледі.   
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«Күй» повесінде негізінен жеті жұртты ел қылған, «жеті жұртты жер 
қаптырған» Маңғыстаудың атадан балаға кететін талай өшпенділік оқиғасы сөз 
болады. Қазақ пен түрікпенге татулық жетпей, иен далаға таласқан кер  
заманның бейнесін көресің.   

Қазақ күйшісінің түрікпендердің қолына тұтқын болып түсуі, одан өрбіген 
оқиғалар желісі, тұтқын болған күйшінің күйінен төгілген күйдің құдіреті, өмір 
шындығына негізделген оқиғалар өзегі арқылы терең ашылады.  

Повесте геодезиялық барлау жұмыстарын жүргізіп жатқан топпен бірге 
болған Құрбан қарттың сол жердің тасын да, құмын да тіпті, керек десеңіз 
қабірдің де тарихын  жетік білетін  қария ретінде танылады. Жасы жетпістен 
асса да, қимылы  ширақ, сөз жүйелі, терең, оның үстіне асқан күйші.  

Повестің басты оқиға желісі осы Құрбан қарттың дутарда ойнаған күйінің 
сарынында жатқан тарихқа негізделген. Күй сарынынан қазақ пен түрікпен 
батырларының арасындағы тартыс пен талас байқалады. «Бəрін де көріп, 
бəрінен де торығып, бəрінен де сырт айналып, іргеге қарап бүк түсіп жатып 
алған кəрі дананың үй ішінде өзінен басқа адам қалмаған бір сəтте көкірегін 
кеулеп, жүрегін сыздатқан мұң-наланы бір лықсытып оңаша күрсінгендей, 
өткен мен кеткенді, дəл қазір қасында кəрі жүрегін тілімдеп жатқан  пəтуасыз 
көп күйбеңдң, не күлдіретіні белгісіз, ен бүлдіретіні белгісіз беймəлім ертеңді 
ойлап күрсінгеніндей, ыңылы баяу, лебі ыстық күй сазы шымыр-шымыр өніп, 
бірте-бірте ширығып барады. Күй көкірегі өрепкіген сайын түрі жоқ, тілі жоқ 
мынау мақау дала бетінде əдемі əшекейі болмаған соң ешкім көзіне ілмей, оқып 
та көрмей, бір шетке ысыра салған көнетоз сұңғыла кітап сияқтана түсті. Сиқыр 
күй мелшиіп жатқан меңіреу даладан таң атқалы бұның қиялын əр саққа 
сабылтып жүрген көмескі елестерді қайта тірілтті»  [1,56].  

Күйді  тербеле тыңдаған барлау экспедициясының маманы Сырымның көз 
алдына иен далада арпалысып, көк сүңгісін көтеріп, жер түбінен айбат шегіп 
келе жатқан қалың қол елесі көрініс бергендей болады.   

Бірі түрікмен, бірі қазақ екі батырдың өзара егесіп, бірінің аулына бірінің 
шабуыл жасауы, ашық далада бетпе-бет кездесуі, кездесудің жекпе-жек 
шайқасқа ұласуы, шайқаста қазақ батыры Дүйімқараның  түрікмен Көкбөрі 
батырды жеңіп, тірідей көрге көміп кетуі – ыза мен кекті жандандыра түседі.  

Бұл оқиға көрші отырған екі ауылдың арасын өршіте түседі. Қарымта 
қайтаруға шыққан түрікмен иесі сайлауыт қолға өзінің күйші баласын басшы 
етіп қосады. Сол жолғы жорықта күйші батыр мерт болады. Осыдан 
түрікмендердің қайғысы да, кегі де күшейе түседі. Тұтқынға түскен 
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қазақтардың басына түйенің терісін қаптап, естен тандырады, мəңгүрт етеді, 
тұтқынға түскен ару қыздарды күңге айналдырады. Дегенмен де түрікмендерге 
орны толмас қаза, жанды жеген жаза  көңілдерін баса береді. Баласының өлімі 
ауыл иесін қатты қайғыға, азаға салып кетті. Өлген ұлдың өтеуіне тұтқынға 
алынған қазақ жігіті де күйші болып шықты. Өлеріне көзі жеткен күйші 
айналасына айтарын күймен жеткізгісі келеді. Домбыраның шанағынан 
күйшінің  тұтқында отырып көрген қорлығы, азабы мен мазағы, ащы ызасы мен 
айыбы, өкініші, күйініші сеңдей соғылысып  шығуда.  

Күйшінің көңілі де, домбыраның сазы да қырық құбылып құйқылжиды. 
Ақырында көңіл де, күйде бір арнаға түсті. «Күй тынды. Күйші домбырасын 
сылқ еткізіп тізесіне тастай берді. Тəкаппар батыр көзінен ыршып кеткен 
түйдек жасты сүртуге арланды. Екі айғыз жас мұртының шалғайына ілігіп, одан 
тамшылап сақалына құйылды.  

Қаршығадай шүйліккен күйші де еңсесін түсірген жоқ. Маңдайына шып-
шып шыққан терін сүртпеді» [1,58].  

Жазушы күй сазының мазмұны арқылы ашылатын өмір туралы, өмірдің 
мəні туралы ұсынып отырған ойына үлкен тереңдік, теңдессіз жасампаз күш 
сыйғызады. Бұған дейін өмірдің, жалпы тіршіліктің мəнін күштен, өзгеден 
айбынын асырудан, мерейінің үстемділігін сол арқылы жүргізуден тауып 
келген, өзінен кейінгі ұрпағына да осыны ғибрат, өсиет етіп келген, өмірінің 
саналы кезеңін түгел осы мақсатқа жұмсап келген Жөнейіт күй сарынында 
айтылған сыр мен мұңнан басқа көзқарасты ұғады.   

Күй сазы Жөнейіттің көз алдына өзінің батырлық намысқа шапқан 
тоңмойындығынан өнер жолын тастап, батырлық жолға түскен, сөйтіп сол 
жолда мерт болған жалғыз баласының қазасын, сол қазадан көкірегін шаншып, 
тұмшалап алған азасын, баласымен қатар күй жарыстырып келген күйшінің өз 
жарлығы бойынша көрге тірідей көмілуінен, жан түршігерлік өлімінен алған 
əсерінің күй сарынымен тереңдеп, мұның бүкіл жан-дүниесін, жұлын-жүйкесін 
тұтас баурап, билеп алған бебеулеген наласын санасына терең сіңіреді.  

Күй сазы мұның көз алдында тірі елеске, бейнеге айналып, санасын 
сарылтады, ұйқысын қашырады, еңсесін езеді. Ақыры өмірінің, ісінің таным 
тұрғысының баянсыз, алдамшы, өткінші дақпыртқа бола құрбандыққа 
шалғанын кеш ұққан жайына күйінулі күйде ол көз жұмады.  

Ə.Кекілбаев өткір оқиғалар негізінде кейіпкер болмысына терең үңіле 
білді. Ол – адам табиғатының зерттеуші психологы. Мəселен, осы повесте 
жазушы  Жөнейттің басындағы психологиялық тартысты қорытынды түйін 
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ретінде көрсеткен. Қанша баскесер, əділ, қатал қол басы болғанмен ол да пенде. 
Оның пендешілігін ашуға бір оқиғаның өзі жетіп жатыр. Қазақтың күйшісін 
жазалау Жөнейттің өз басын да жұтады. Оның өнер қуған баласын жорыққа 
аттандыруы да жалған намыстың көрінісі. Атақты батыр тұқымының жын-
ойнақ қуып кеткені оны қатты мазалайды. Алайда ел-ел болып жорыққа 
аттанып, кек қайыратын шапқыншылық заманның өтіп бара жатқанын ол 
сезбейді. Күйшіні жазалау да оның дұшпандарына жасаған сес көрсетуі еді. Бұл 
оны кек қайтару деп түсінеді.  

Сөйтіп күйшіні жазалау Жөнейттің өз басына сор болып жабысады. Жан 
дүниесіндегі арпалыс оны күндіз күлкіден, түнде ұйқыдан айырады. Көзін 
жұмса, көретіні – бір түс. Ол – күйшіні тірідей көмгенінің өкініші. Жазушы 
повестің басынан соңына дейін осы түсті қайталайды. Себебі, ол – негізгі 
шешуші деталь. Түсінде ол қу бастан қашып келе жатып шошып оянады. 
Төсектен атып тұрып, қос құлағын қолымен баса есікке қарай қашады. 
Əлденеге сүрініп, маңдайын есіктің маңдайшасына ұрып алған ол табалдырық 
үстінде жан тапсырады.  

Жазушының қазақ, түрікмен елдерінің əдет-ғұрпын салыстыра суреттеуі де 
тартымды. Өлікті шығару рəсіміне қатысты екі елдің əдет-ғұрпын бүге-
шүгесіне дейін суреттеу – оның өмірді жақсы білетіндігінің көрінісі.  

Ə.Кекілбаев «Күй» повесінде екі бауырлас ел түркімен мен қазақ 
арасындағы қарымқатынасты жазған десек-дағы сол шығарма барысында оның 
сюжетіне жанама түрде басқа да мəселелерді қосып жібереді. Сол повестегі 
«мəңгүрттер» көрінісі немесе «тұтқын қазақ күйшісінің өнеріне түрікмендердің 
сүйсінер сəттері»,  міне, осындай оқиғаларды араға кіргізіп, шебер 
қиюластырып, сол арқылы белгілі бір көкейде жатқан маңызды проблемаларды, 
идеяларды беріп отырады.  

Ə.Кекілбаев шығармасына тəн айта кетер тағы бір жай жалпылықтан көрі 
нақталай суреттеуге жақындығы бірінші орынға лирикалық кейіпкер шығып, 
оқиға соның төңірегінде өрбіп жатады. Əсіресе, кейіпкер жан дүниесіндегі 
лирикалық толғаныстар басым. Қаһармандар монологын суреттеуде жазушы 
шеберлігі əр қырынан көрінеді. Бірде кейіпкер монологы авторлық баяндауға 
ұласып жатса, енді бірде авторлық баяндауды монологке ұластырып, жігін 
білдірмей жібереді. Кей сəттерде оқырман авторлық баяндау мен монологты 
ажырата алмай қалатын кезеңдері де болады:  

«Осы бір ұқсастықты, мəнсіз абыр-сабырды адамдар өздеріне өздері 
қасақана ойлап шығарғандай.  Мынау ұлан-асыр шалқар болмыста əрқайсысы 
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алды алдына шалқайып жүруге жер жетпегендей бір-біріне соқтыға-қақтыға 
жөңкілетін əне біреу сүрлеулерді, кеңістікті кеңірдегінен алып қылғындыратын 
жолбарыстай көріп, төрт жағына төрт тас жақтаумен қоршап, қыспаққа алып 
тұратын əне бір тас табыттарды тауып алыпты, сондай бірінен-бірі аумайтын 
тас қорапшалар арасында, сұрықсыз сұрқай илеуде біріне-бірі соқтығып, 
құмырсқаға құжынап жүріп бір-бірімен атақ таластырып əлек болады. Осынау 
мəнсіз илеу біріне-бірі соқтыққан құмырсқаларын да мəңгіртіп жібергендей. 
Əйтпесе, мынау ұлан-асыр кеңістікте бет-бетіне ыдырап жүрмес пе еді, сонда 
олардың əрқайсысын жекежеке қуып жүріп өлтіретін кім бар дейсің? Ал 
мынандай бажынап жатқан илеуді бір жайпап кетуге қай жау қызықпайды. Өзге 
илеулерді аямай таптап жүрген атақты билеуші өз илеуін жылдан-жылға 
құжыната түсуде. Тап осы салып жатқан мұнарасының қажеті қанша...  
Көлденең көк аттының көзіне түртіп, екі аяқтылардың тағы бір илеуі бар деп 
жау шақыруға ма... Əлде, мынадай қапас илеуге жуымаңдар, маң түзден 
айырылмаңдар деп ел үркітерге ме... Неге керек?..  Не үшін керек?..  Оны өзі де 
білмейді» [3,25].  

Мұнда кейіпкер даусымен қатар автордың ойы да қоса баяндалып, үнемі 
ауысып келіп отырады. Бірін-бірі толыктырады.  Жазушы кейіпкер ішкі жан 
сезімін терең толғап жеткізе біледі. Кекілбаев кейіпкер жан əлеміндегі 
психологиялық алуан құбылыстарды тап басып,  дəл баяндап беруге шебер. 
Өнердің негізгі мақсаты «адам жаны туралы шындыкты  жай сөзбен айтып 
жеткізе алмайтын жүрек құпияларын суреттеу табылады. Өнер микроскоп 
тəрізді,  оның тетігін біліп туралай алған автор ғана адамның ішкі жан дүниесін,  
айшықтай алады» [4,33], - деп жазады  А.Н.Толстой.  

Жазушы өнер жолын түрлі деңгейде танытады. Оқиға желісінде білектің 
күшіне өнердің күші қарсы қойылады, білектің күші жеңе алмаған құдыреттің 
өнердің күшіне бас иген жайы неше алуан сырға жетелейді. Өнер жолының 
баяндылығы арқылы билік жолының баянсыздығы, жалғандығы туралы үлкен 
ой түйінделеді.  
   Ə. Кекілбаев қазақ əдебиетінде күй мен күйші тақырыбын жаңа 
шығармашылық биікке көтеріп, жаңа бір белес танытқандай. Жазушы өзінің 
қай шығармасында болсын кейіпкерінің болмысынан адамшылық сəулесін 
іздеп, басын жауға да, тасқа да ұрып дегендей титтей тапқанын насихаттауынан 
мұрат етіп, марапаттауға жанын салады, адам бойынан асыл қасиеттерді аз ба, 
көп пе таба білсем деп таусылатын қаламгер.  
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